湖南省市场监督管理局办公室
关于推进质量管理与认证、质量管理工程自学

考试试点工作的通知

各市州市场监督管理局、直属单位，各有关企业：

为全面落实《质量强国建设纲要》《湖南省质量强省建设纲

要》，加强质量人才建设，根据市场监管总局办公厅《关于做好

全国高等教育自学考试质量专业开考等工作的通知》，现就推进

我省质量专业开考工作通知如下：

一、主考学校及专业

中南林业科技大学负责承担我省相关质量专业的自学考试

主考工作，2024 年 10 月份首次开考。开考的专业为“质量管理

与认证（专科）”（专业代码：590207）及“质量管理工程（专升

本）”（专业代码：120703）。

二、相关激励措施

（一）企业质量人才培养规划

鼓励企业制定出台相关激励政策支持员工参加质量管理专

业自学考试，包括但不限于报销考试费用，优先聘用具有质量专

业学历背景进入质量相关部门（含质量管理、标准、计量、认证、

湖南省市场监督管理局办公室

— 2—

检验检测等，下同）工作。鼓励企业首席质量官、质量部门负责

人及质量相关部门负责人带头参加自学考试。获得质量管理工程

本科学历的，在聘任为首席质量官时可免于任职培训，并在申报

各级政府质量奖个人奖时予以加分。

（二）技术技能人才资质互通

完善质量专业技术技能人才职业培训制度和职称制度，实现

职称制度与职业资格制度有效衔接。认证人员职业资格考试、检

验检测人员相关资格证书考试中与质量两专业课程相同的考试

科目，凭自学考试合格成绩单可申请免考，相关细则另行规定。

凭单科合格成绩单，质量专业单科课程学分可抵设备监理师、注

册计量师、认证人员、特种设备检验检测人员等职业资格的继续

教育学时。质量两专业毕业证书可作为质量工程师技术职称和认

证行业职称的相关证明材料。

三、做好宣传和组织动员工作

推动质量管理专业自学考试工作，是贯彻落实党中央、国务

院决策部署的一项具体举措，也是建设教育强国、人才强国的内

在要求。各市州局要将通知精神传达到相关单位、企业，解读参

加质量专业自学考试的重大意义和激励政策，鼓励和发动参加质

量专业自学考试，扩大社会影响力。

（一）发动系统内从事质量工作的行政人员、质量技术机构

的技术人员参加质量管理专业自学考试，提升质量管理专业素养

和技术服务水平。

— 3—

（二）鼓励企业相关负责人、员工积极参加质量专业自学考

试，为质量强企、提升企业质量竞争力奠定坚实人才基础；

（三）引导协会动员成员单位参加质量专业自学考试，加强

全省质量人才储备。

联系人：孔豫湘，18570010336

附件：《市场监管总局办公厅关于做好全国高等教育自学考试

质量专业开考等工作的通知》（市监质发〔2024〕8 号）

湖南省市场监督管理局办公室

2024 年 5 月 6 日

— 4—

附件

— 5—

— 6—

— 7—

— 8—

— 9—

— 10—

— 11—

— 12—

— 13—

— 14—

— 15—